**Nhà giảng** là nơi tổ chức các khóa học Phật pháp, giảng kinh và các buổi thuyết pháp quan trọng.

**Khu nội viện** là nơi các Tăng Ni tu học và sinh hoạt, thiết kế đơn giản, thanh tịnh, tạo môi trường thuận lợi cho sự tu hành.

Dưới chân đôi có giếng Hàm Long nổi tiếng. Ở đây có tấm bia dựng năm Ất Dậu (2005) ghi chữ quốc ngữ: “*Giếng Hàm Long có tên chữ Hán là Hàm Long Tĩnh. Theo bộ Hàm Long Sơn Chí: “Giếng xuất hiện cùng thời với việc khai sơn chùa Báo Quốc khoảng năm 1674”. Đáy giếng có đá như hàm rồng, nước trong đá tuôn ra mát lạnh có vị ngọt nên ngạn ngữ có câu: “Giếng Hàm Long trong lại ngọt; Anh thương em rày có Bụt chứng tri”*”.